também a alteração do horário de trabalho de forma que não se comprometa a 

jornada normalmente cumprida. 

Análise geral: 

1) No exercício de 2025, não há estimativa de gastos, conforme oportunamente 
mencionado. 

2) No exercício de 2026, a estimativa de gastos total é de R$ 13.463,71 (treze mil, 

quatrocentos e sessenta e três reais e setenta e um centavos). Este valor representa 

0,06% do orçamento previsto para o Legislativo. 

3) No exercício de 2027, a estimativa de gastos é de R$ 13.979,37 (treze mil, 

novecentos e setenta e nove reais e trinta e sete centavos). Este valor representa 

0,06% do orçamento previsto para o Legislativo. 

4) No exercício de 2028, a estimativa de gastos é de R$ 14.482,62 (quatorze mil, 

quatrocentos e oitenta e dois reais e sessenta e dois centavos). Este valor representa 

0,06% do orçamento previsto para o Legislativo. 

5) Destaca-se que para o exercício de 2026 está previsto na proposta 

orçamentária o valor de R$ 780.000,00 (setecentos e oitenta mil reais) para a natureza 

de despesa 3.3.90.30 - Material de Consumo; R$ 1.000.000,00 (Um milhão de reais) 

para a natureza de despesa 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica e 

R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) para a natureza de despesa 3.3.90.31.00 --